平成２２年１１月８日

各小中学校長 様
各教育関係者 様

呉市立田原小学校
校長 堂免 寛

呉市立田原小学校自主公開授業研究会のご案内（第２次案内）

 晩秋の候，皆様にはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。また，平素より本校

教育活動推進に格別のご協力をいただき深く感謝申しあげます。
 さて，本校では昨年度より道徳と国語科を糸口として，本年度は国語科を通して「伝え

合う力」を育成することを目指し，児童に表現力をいかにつけていくかという視点で授業

研究を進めています。
また，本年度をもちまして閉校する本校の教育実践の一端を公開し，皆様方からご指導・

ご助言をいただきたいと思っています。ご多用のこととは存じますが，多数の皆様方のご

参加をいただきますよう，ご案内申しあげます。

研究主題

 自ら学び 心豊かな子どもをめざして
― 国語科を糸口に，論理的に分かりやすく

「伝え合う力」を高める授業の創造 －

１ 日 時  平成２２年１１月２０日（土）

２ 会 場  呉市立田原小学校
       〒７３７－１２１６
        呉市音戸町田原２丁目３－１

３ 日 程

13:00
  13:30

13:30
   14:15

14:25
  14:40

14:４0
    15:10

15:20
 16:30

16:30
   16:45

受 付 授業公開 児童発表
「音戸の舟唄」
「田原っ子賛歌」

全体会
経過報告
授業について

講 演 閉会行事

４ 公開授業  １３：３０～１４：１５
クラス 単  元  名 授 業 者
１・２年 １年「いろいろな じゃんけんについて はなしあおう」

    ― じゃんけん ―
２年「いろいろな あそびについて 話し合おう」
     ― せかいのかくれんぼ ―

戸田りえ子 上田隆知

３・４年 ３年「よりよいくらしについて 話し合おう」
    ― もうどう犬の訓練 ―
４年「くらしの中の世界について話し合おう」
    ― くらしの中の和と洋 ―

友澤高秋  河村早苗

５・６年 ５年「身近な生活について討論しよう」
    ― インスタント食品とわたしたちの生活 ―
６年『わたしたちの「未来」について討論しよう』
    ― 百年前の未来予測 ―

佛﨑和恵  川本雅子

おひさま   「お話を読もう」
    ― ブレーメンの まちの おはなし ―

池田泰史

５ 児童発表  １４：２５～１４：４０ （体育館）
  「音戸の舟唄」 「田原っ子賛歌」
６ 全体会   １４：４０～１５：１０
  あいさつ    呉市立田原小学校長    堂免 寛
  研究経過報告  呉市立田原小学校教諭   佛﨑 和恵
  授業について
７ 講  演  １５：２０～１６：３０
  講  師    府中町教育委員会 委員長  藤原 凡人 先生
  演  題    「 子どもを育むということ 」
８ 参加申し込み・問い合わせ先
  次の申込書に必要事項をご記入の上，１１月１５日（月）までに本校宛ＦＡＸでお送

りください。当日参加もできますが，資料の準備等もございますので，できるだけ事前

にお申し込みください。

申込先  呉市立田原小学校 教務主任 戸田 りえ子
       ７３７－１２１６ 呉市音戸町田原２丁目３－１
       ＴＥＬ ０８２３－５１－２６５３
       ＦＡＸ ０８２３－５１―２７６３

田原小学校自主公開授業研究会 参加申込書
学校名

所在地 〒

職 名 参  加  者  名